
              
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu,
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak
Tel. 044 550190, 500 019

KLASA: UP/I-351-03/23-03/04
URBROJ: 2176-09-03/1-23-14
Sisak, 24. kolovoza 2023.

Upravni  odjel  za  poljoprivredu,  ruralni  razvoj,  zaštitu  okoliša  i  prirode  Sisačko-moslavačke
županije Odsjek za zaštitu okoliša i prirode na temelju članka 84. stavka 1. i članka 90. stavka 1. i
3.   Zakona o zaštiti  okoliša („Narodne novine“,  broj  80/13,  153/13,  78/15,  12/18 i  118/18),
članka 27. stavka 1. i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13,
15/18, 14/19 i  127/19),  te članka 6.  stavka 2.  Uredbe o procjeni  utjecaja zahvata na okoliš
(„Narodne novine“, broj 61/14 i 3/17) na zahtjev opunomoćenika VITA PROJEKT d.o.o., Zagreb,
Ilica 191C, OIB 99339634780, za nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220,
Zagreb, OIB 28921383001, nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš, donosi  

R J E Š E NJ E

I.
Za namjeravani  zahvat  „Restauracija riječnog rukavca Tišina u Budaševu, Sisačko-moslavačka
županija“, na k.č.  159 k.o. Budaševo-Topolovac, unutar administrativnih granica  Grada Siska, a
naselja Budaševo i  Topolovac,  Sisačko-moslavačka županija,  nije potrebno provoditi  postupak
procjene utjecaja na okoliš.

II.
Za namjeravani  zahvat „Restauracija riječnog rukavca Tišina u Budaševu, Sisačko-moslavačka
županija“, na k.č. 159 k.o. Budaševo-Topolovac, unutar administrativnih granica Grada Siska, a
naselja Budaševo i Topolovac, Sisačko-moslavačka županija, nije potrebno provesti Glavnu ocjenu
prihvatljivosti za ekološku mrežu.

III.
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220,
Zagreb, u roku od dvije godine od dana izvršnosti  rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje
lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV.
Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220,
Zagreb, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti u
skladu s kojima je izdano rješenje.

V.
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Dana 24. svibnja 2023. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i
prirode  Sisačko-moslavačke  županije,  Odsjek  za  zaštitu  okoliša  i  prirode  zaprimio  je  zahtjev
opunomoćenika VITA PROJEKT d.o.o., Zagreb, Ilica 191C, OIB 99339634780, za nositelja zahvata
HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, Zagreb, OIB 28921383001 za provođenje postupka
ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat  „Restauracija riječnog rukavca Tišina u

1



Budaševu,  Sisačko-moslavačka  županija“,  na  k.č.  159  k.o.  Budaševo-Topolovac,  unutar
administrativnih  granica  Grada  Siska,  a  naselja  Budaševo  i  Topolovac,  Sisačko-moslavačka
županija.

Pregledom dostavljene dokumentacije uz zahtjev i Elaborat zaštite okoliša utvrđeno je da zahtjev
sadrži sve potrebne elemente propisane Uredbom o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te da je
dostavljeni  Elaborat  zaštite  okoliša (svibanj,  2023.,  Rev.  1,  srpanj,  2023.),  izrađen od strane
ovlaštenika VITA PROJEKT d.o.o.,  Zagreb, Ilica 191C,  OIB 99339634780, koji  ima suglasnost
Ministarstva  gospodarstva  i  održivog  razvoja  za  izradu  dokumentacije  potrebne  za  provedbu
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (KLASA: UP/I-351-02/15-08/20,
URBROJ: 517-05-1-2-21-15 od 23. prosinca 2021.). Voditelj izrade Elaborata je Domagoj Vranješ,
mag.ing.prosp.arch., univ.spec.oecoing.

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš su odredbe članka
78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. Uredbe o procjeni
utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14 i 3/17), dalje u tekstu: Uredba. Naime,
za zahvate navedene u točki 2.2., Kanali, nasipi i druge građevine za obranu od poplava i erozije
obale, Priloga III. Uredbe, nadležno upravno tijelo županije provodi postupak ocjene o potrebi
procjene utjecaja zahvata na okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti
prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) utvrđeno je da se za zahvate za
koje je određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi prethodna ocjena
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi procjene.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi  procjene utjecaja na
okoliš  sukladno  članku  7.  stavku  2.  točki  1.  Uredbe  o  informiranju  i  sudjelovanju  javnosti  i
zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine”, broj 64/08), na internetskim
stranicama Sisačko-moslavačke županije je  25. svibnja 2023. godine  objavljena Informacija o
zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „Restauracija riječnog rukavca
Tišina u Budaševu, Sisačko-moslavačka županija“ (KLASA: UP/I-351-03/23-03/04, URBROJ: 2176-
09-03/1-23-5 od 25. svibnja 2023.) s Elaboratom zaštite okoliša.

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće:

Planirani zahvat obuhvaća uklanjanje sedimenta iz rukavca u dubini od 100 do 150 cm, čime će
se  ukloniti  oko  300.000,00  m3  mulja.  Površina  obuhvata  zahvata  iznosi  oko  36,6  ha,  a
izmuljivanje  će  se  prvenstveno  izvoditi  na  vodenoj  površini  veličine  oko  17,28  ha,  a  do
privremenog uklanjanja vegetacije doći će na rubnim dijelovima desne obale rukavca uz cestu
uslijed manipulacije i kretanja mehanizacije i strojeva. Unutar obuhvata zahvata nalazi se sprud
površine oko 5,85 ha te zone vegetacije koje predstavljaju pogodna staništa ciljnih vrsta ptica
(POP) HR1000004 Donja Posavina: zona lopoča površine oko 0,61 ha i zona tršćaka površine oko
2,04 ha. Izvođenjem radova neće doći do zadiranja u sprud i zone zbog vrijednih stanišnih uvjeta
koje  one  pružaju.  Uklanjanjem sedimenta  doći  će  i  do  uklanjanja  invazivnih  biljnih  vrsta  te
zatečenog otpadnog materijala, što će u konačnici omogućiti dugoročno bolje stanje površinskog
vodnog  tijela  i  očuvanje  povoljnih  stanišnih  uvjeta  za  ciljne  vrste  ptica.
(https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol).

Temeljem članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, ovaj Upravni odjel je dopisom
od  25.  svibnja  2023.  KLASA:  UP/I-351-03/23-03/04,  URBROJ:  2176-09-03/1-23-4  zatražio
mišljenje od sljedećih tijela:

1. Grad Sisak, Upravni odjel za prostorno uređenje i zaštitu okoliša, M. Cvetkovića 8,
44000 Sisak

2. Hrvatske šume, UŠP Sisak, J. Runjanina 12, 44000 Sisak
3. Hrvatske ceste, Tehnička ispostava Sisak, Lađarska ulica 28 c, 44000 Sisak
4. Županijska uprava za ceste SMŽ, Antuna Cuvaja 16, 44000 Sisak
5. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ, Trg grofova Erdödyja 17, 44317 Popovača.

U zakonom određenom roku, Upravni odjel je primio mišljenja sljedećih tijela:
1. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ (KLASA: 352-01/23-01/01, URBROJ: 2176-134-23-19

2

https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol


od 6. lipnja 2023.) - zahvat neće imati štetni utjecaj na okoliš i nije potrebno provoditi
postupak procjene utjecaja na okoliš,

2. Županijska  uprava  za  ceste  Sisačko-moslavačke  županije  (KLASA:  351-02/23-01/06,
URBROJ: 2176-154-31-23-2 od 5. lipnja 2023.) - zahvat neće imati značajnijeg utjecaja
prema  posebnim  propisima  u  okviru  nadležnosti  i  nije  potrebno  provoditi  postupak
procjene utjecaja na okoliš,

3. Grad Sisak,  Upravni  odjel  za prostorno uređenje i  zaštitu  okoliša (KLASA: 351-03/23-
01/01,  URBROJ:  2176/05-07-01/1-23-2  od  15.  lipnja  2023.)  -  zahvat  neće  imati
značajnijeg  utjecaja  prema  posebnim  propisima  u  okviru  nadležnosti  i  nije  potrebno
provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš.

U primjerenom roku Hrvatske ceste i Hrvatske šume, UŠP Sisak nisu dostavile svoje očitovanje pa
se smatra da za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš (KLASA: UP/I-351-03/23-
03/04, URBROJ: 2176-09-03/1-23-5 od 25. svibnja 2023.) je 25.  svibnja 2023. objavljena na
internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije s Elaboratom zaštite okoliša predmetnog
zahvata. U primjerenom roku nije pristigla niti jedna primjedba, odnosno mišljenje javnosti.

Sukladno odredbama članka 26. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, dopisom
KLASA: UP/I-351-03/23-03/04, URBROJ: 2176-09-03/1-23-3 od 25. svibnja 2023., Upravni odjel
je zatražio mišljenje od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i
prirode (dalje  u  tekstu:  Ministarstvo),  a  koje je 14.  lipnja 2023.  godine dostavilo  zahtjev  za
nadopunom KLASA: 352-03/23-02/777, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2. Ovaj je Upravni odjel donio
Zaključak o nadopuni KLASA: UP/I-351-03/23-03/04, URBROJ: 2176-09-03/1-23-6 od 19. lipnja
2023.  kojim  je  od  nositelja  zahvata  zatražena  nadopuna  sukladno  navedenom  zahtjevu
Ministarstva.  Opunomoćenik  nositelja  zahvata  je  11.  srpnja  2023.  ovom  Upravnom  odjelu
dostavio zatraženu nadopunu, a koja je dopisom KLASA: UP/I-351-03/23-03/04, URBROJ: 2176-
09-03/4-23-12  od  26.  srpnja  2023.  dostavljena  Ministarstvu.  22.  kolovoza  2023.  godine
elektroničkom  poštom  je  od  Ministarstva  zaprimljeno  mišljenje KLASA:  352-03/23-02/777,
URBROJ: 517-12-2-3-2-23-4 od 21. kolovoza 2023. godine, u kojem se navodi da izgradnjom i
korištenjem predmetnog zahvata neće doći do značajnog gubitka pogodnih i  ključnih staništa
ciljnih vrsta ekološke mreže HR1000004 Donja Posavina te neće doći do zadiranja u područje
ekološke  mreže  HR2001311  Sava  nizvodno  od  Hrušćice  pa  se  može  isključiti  mogućnost
značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i  cjelovitost oba područja ekološke mreže.
Nadalje, provedba zahvata dugoročno poboljšava hidrološke uvjete u rukavcu, što se uz očuvanje
postojećih zona tršćaka i rogoza dugoročno pozitivno odražava na raznolikost staništa i pozitivno
utječe  na  sve  ciljne  vrste  vezane  uz  ovo  vodeno stanište.  Isto  tako  se  provedbom zahvata
zaustavljaju  sukcesijski  procesi  i  postepeni  prelazak  prema  kopnenom  staništu  odnosno
produljuje  se  životni  vijek  rukavca.  Uklanjanjem mrtve  organske  tvari  u  mulju  smanjuje  se
negativan utjecaj  eutrofikacije rukavca, a kombinirani  način uklanjanja mulja i  organske tvari
(muljne pumpe i kopnena mehanizacija uz rub rukavca) omogućava poboljšano cirkuliranje vode
u rukavcu s brojnim pozitivnim efektima, oblikovanjem zona vode s različitim dubinama koje će
omogućiti stvaranje potrebnih lokacija za obnovu riparijske vegetacije uz obalu koja predstavlja
pogodno stanište za ciljne vrste ptica, a ujedno čini prirodnu zasjenu plitkim vodama i utvrđuje
obalu, a prilikom izvedbe radova će se ukloniti invazivne strane vrste s posebnim naglaskom na
rejnutriju i čivitnjaču koje zauzimaju značajni dio obalne vegetacije (propisana je i mjera zaštite
okoliša da se invazivne biljne vrste uklanjaju). Obzirom na navedeno Prethodnom ocjenom može
se, uz pridržavanje važećih propisa iz  područja zaštite  okoliša,  voda i  održivog gospodarenja
otpadom,  isključiti  mogućnost  značajnih  negativnih  utjecaja  na  cjelovitost  i  ciljeve  očuvanja
područja  ekološke  mreže,  te  je  zahvat  prihvatljiv  i  nije  potrebno  provesti  Glavnu  ocjenu
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu.

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći:

Obzirom na lokaciju, obilježja i mogući utjecaj zahvata, sukladno članku 24. i Prilogu V. Uredbe o
procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja javno/pravnih tijela,

3



ovaj  Upravni  odjel  smatra  da  uz  primjenu  postojećih  relevantnih  propisa  iz  područja  zaštite
okoliša, voda i održivog gospodarenja otpadom, te primjenom mjera zaštite okoliša, navedenih u
poglavlju 5. Elaborata zaštite okoliša (svibanj, 2023., Rev. 1, srpanj, 2023.), predmetni zahvat
neće imati značajan utjecaj na okoliš.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno članku 78. stavku 2.
Zakona  o  zaštiti  okoliša  i  članku  24.  stavku  1.  Uredbe  ocijenio,  na  temelju  dostavljene
dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da planirani
zahvat neće imati značajan negativni utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provoditi postupak
procjene utjecaja na okoliš.

Točka II. Ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno odredbama članka
90. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka  ocjene  o  potrebi  procjene  utjecaja  na  okoliš  proveo  postupak  Prethodne  ocjene
prihvatljivosti  za  ekološku  mrežu,  te  isključio  mogućnost  značajnijeg  negativnog  utjecaja  na
ekološku mrežu i stoga nije potrebno provoditi Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka III. ovog rješenja, rok važenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. Zakona o
zaštiti okoliša.

Točka  IV.  ovog  rješenja,  mogućnost  produljenja  važenja  rješenja,  propisana  je  u  skladu  s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke
županije, je utvrđena na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

Slijedom navedenog, a na temelju članka 84. i članka 90. stavka 1. i 3.  Zakona o zaštiti okoliša,
članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš i članka 30. stavka 9. Zakona o
zaštiti prirode, riješeno je kao u izreci.

Uputa o pravnom lijeku

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u roku od
petnaest  (15)  dana  od  dana  dostave  Rješenja.  Žalba  se  predaje  Upravnom  odjelu  za
poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za
zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti
i usmeno u zapisnik.

Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 6,64 eura po Tar. br. 3. Uredbe o tarifi upravnih
pristojbi, Prilog 1 („Narodne novine“, broj 156/22).

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16 i 114/22),
upravna pristojba u ukupnom iznosu od 9,29 eura prema Tar. br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih
pristojbi, Prilog 1, uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije o čemu je dokaz priložen u
spis predmeta.

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med. vet.

DOSTAVITI:
1. VITA PROJEKT d.o.o., Ilica 191C, 10000 Zagreb,
2. HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, 

10000 Zagreb 
3. U spis predmeta

4



5


		2023-08-25T12:25:20+0200
	Not specified
	Document SIGN




